Projeto de resolução - q5aafncw

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: q5aafncw
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
03/08/2022
Projeto de resolução nº 674/2022
Protocolo nº 9211/2022
Processo nº 1678/2022

Autor: Dep. Faissal

Concede o Título de Cidadão Mato-Grossense
ao senhor Eduardo Augusto Bordoni Manzeppi.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Eduardo Augusto Bordoni
Manzeppi

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Eduardo Augusto Bordoni Manzeppi, nasceu em 25 de janeiro de 1977, no município de Dracena, Estado de
São Paulo, Filho de Walci Manzeppi e Sonia Maria Bordoni Manzeppi., Advogado, Consultor, Professor,
Graduado em Direito pela UNIC, Pósgraduado em Direito Empresarial pela UFMT, cursando MBA em Direito
Digital pela EPD e concluindo MBA em Computação Forense e Pericia Digital pelo IPOG, formado em
Processamento de Dados e Análise de Sistemas pela IFMT, com cursos de LGPD e seus aspectos práticos
pela MACKENZIE em São Paulo, Formação para DPO – Data Protection Officer pela FGV do Rio de Janeiro,
Formação de Lead Implementer para a Gestão da Privacidade da Informação baseado na ABNT NBR
ISO/IEC 27701 pela ABNT, Curso sobre O relacionamento da LGPD com demais leis e regulamentos de
segmentos de mercado pela TIEXAMES, Presidente da Comissão de Proteção de Dados e Privacidade da
OABMT, membro da Comissão de Direito Eletrônico e Comissão de Compliance da OAB/MT, membro da
Comissão Especial de Proteção de Dados e Comissão de Tecnologia da Informação do CFOAB, Professor
do módulo de LGPD – Proteção de Dados Pessoais: teoria e pratica no MBA da FATEC SENAI e da
Especialização em Direito Digital e Proteção da Dados da UFMT, Palestrante pela Escola Superior de
Advocacia - ESA/MT e Escola da Magistratura de Mato Grosso - EMAM/MT. Desta forma, este título é
conferido, a este cidadão que nos enche de orgulho e satisfação, pois são pessoas assim que elevam o
nome do Estado de Mato Grosso quando falamos em trabalho, responsabilidade, justiça, valores éticos e
competência.

1

Projeto de resolução - q5aafncw

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Diante do exposto é que requeremos o Título ao senhor Eduardo Augusto Bordoni Manzeppi, que contribui
de forma efetiva para a solidificação e construção do nosso Estado. Plenário das Deliberações “Deputado
Renê Barbour” em 05 de julho de 2022.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 05 de Julho de 2022

Faissal
Deputado Estadual

2